
Odpověď nedělního žalmu: 

Semeno padlo na dobrou půdu  
a přineslo užitek 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Jakou půdou pro Boží slovo je mé 
srdce? Snažím se Boží slovo poznávat? Usiluji o život podle 
něho? Jsem v tomto úsilí vytrvalý?… Pokud vnímám, že za-
tím nevytvářím dobré podmínky pro to, aby Hospodinovo 
slovo přinášelo v mém životě užitek, nemusím si zoufat –
každý den dostávám novou příležitost, abych tento stav 
změnil. Na druhou stranu je ovšem třeba využít tuto příleži-
tost dnes – a ne „až později“… 

Evangelium z neděle Mt 13,1-23________________________________________________________________ 
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se daného jednání zříci, nemožná. Ale co 
když se nemožnost netýká rozhodnutí zříci 
se objektivního zla, ale realizace tohoto 
rozhodnutí? Je jasné, že daný člověk může 
selhat, a to i opakovaně, ale důležité je, aby
prosil o to, aby mu Bůh poskytl dostateč-
nou milost se z tohoto stavu dostat, což, 
jak víme, Bůh učiní. Ve světle dogmatic-
kého učení Tridentského koncilu, které jsme
si právě objasnili, pak působí přinejmen-
ším zvláštně instrukce argentinských bis-
kupů z oblasti Buenos Aires, v níž v bodě 
6) čteme: V jiných komplikovanějších přípa-
dech, obzvláště když nebylo možné získat 
prohlášení o nulitě předchozího manželství, 
zmíněná možnost [žít v čistotě] nemusí být 
reálně uskutečnitelná. I přesto je však stále 
možná cesta rozlišování. Pokud se rozpozná 
v konkrétním případě, že existují prvky, 
které zmírňují odpovědnost a přičitatelnost
(srov. čl. 301–302), zvláště pokud někdo 
uváží, že by upadl do dalšího hříchu, kterým 
by poškodil děti v novém svazku, pak Amoris 
laetitia otvírá možnost přístupu ke svátos-
tem smíření a k Eucharistii (srov. pozn. 336 
a 351). Tyto svátosti jsou pak této konkrétní 
osobě k dispozici k jejímu dozrávání a růstu 
v síle milosti. 

Takto argentinští biskupové interpretují 
nauku v exhortaci Amoris laetitia papeže 
Františka, zejména poznámku 351, která 
zní následovně: V některých případech by 
mohlo jít také o pomoc svátostnou. Proto 
„kněžím připomínám, že zpovědnice nemá 
být mučírnou, nýbrž místem Pánova milosr-
denství, které nás podněcuje ke konání mož-
ného dobra. (Evangelii gaudium, 44).  

Je třeba říci, že se papež František ve svém
dopise k výkladu argentinských biskupů 
přihlásil. Nepopíráme, že mohou existovat
faktory, které snižují objektivní míru zavi-
nění, např. strach, závislost atd., takže pří-
 

slušný člověk může být v milosti posvěcu-
jící, třebaže to je málo pravděpodobné 
(u většiny párů není problém v tom, že by 
byli neschopni zříci se soužití, ale že ne-
chtějí). Nauka Jana Pavla II., platný kánon 
915 i Katechismus katolické církve neu-
možňují udílet Eucharistii, protože o tom 
rozhoduje objektivní hříšnost daného stavu,
ne subjektivní faktory. Jak bylo vícekrát 
různými teology a filozofy, obhájci Františ-
kovy Amoris laetitia, zdůrazňováno, tato je 
v souladu s naukou Jana Pavla II. a nemůže 
jí odporovat. I kdyby tato nauka nebyla re-
spektována (připomínám, že se Jan Pavel II. 
dovolává Písma, jde tedy o zjevené božské 
právo, ne církevní předpis), pak stále není 
možné, aby dané páry přistupovaly ke svá-
tosti smíření a bylo jim uděleno rozhřešení 
bez rozhodnutí zříci se objektivně hříšného 
stavu. Proto by biskupové neměli podobnou 
praxi zavádět, neboť není v souladu s dlou-
hodobou naukou církve, s platným církev-
ním právem ani Katechismem katolické 
církve 

doc. Mgr. Petr Dvořák, PhD.
 

  Církev se směje  

Kněz praví na mši svým věřícím: „Příští 
neděli budu kázat o lži a chci, abyste si 
všichni přečetli sedmnáctou kapitolu Mar-
kova evangelia.“ O týden později se před 
kázáním ptá z kazatelny, kdo všechno četl 
sedmnáctou kapitolu. Zvednou se ruce všech
přítomných. Kněz s úsměvem povídá: „Ma-
rek má jen šestnáct kapitol. Takže teď za-
čnu kázat o hříchu lži…“ 
 

Biblická hádanka 

Co dělal Petr ve vězení před plánovanou 
popravou? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Kůzlečími kožkami – Gn 27,16 

 

Ohlášky 
 

\ Poděkování – upřímné Pán Bůh zaplať 
Davidu Šlesingerovi a ostatním vedoucím
za jejich nasazení a starost o děti na Far-
ním táboře v Celné. Stejně tak velké Pán 
Bůh zaplať patří Marušce Kaňovské a ostat-
ním vedoucím za jejich práci a péči o děti 
na Přifarním táboře v Drahotuších. 
 

\ Výstavu velkoformátových fotografií
pořádá v katedrále sv. Václava v Olomouci 
od 10. července do 10. srpna Člověk a Víra
– společenství fotografů, kteří ve svém 
volném čase a bez nároku na odměnu do-
kumentují život církve, sakrální architek-
turu a víru člověka obecně. Vstup je zdarma 
v době otevření katedrály. 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Bůh vidí tvou bolest. 
 

III. SVĚTOVÝ DEN  
PRARODIČŮ A SENIORŮ 

Na neděli 23. července připadne již třetí 
Světový den prarodičů a seniorů, který se 
slaví od roku 2021 z podnětu papeže Fran-
tiška vždy čtvrtou neděli v červenci, tedy 
v bezprostřední kalendářní blízkosti litur-
gické památky sv. Jáchyma a Anny. 

 

Motto letošního Světového dne prarodičů
a seniorů zní: „Jeho milosrdenství trvá od poko-
lení do pokolení“ (Lk 1,50). Tento biblický 
verš vyjadřuje pouto se Světovými dny mlá-
deže, které budou v krátkém časovém od-
stupu, tedy na počátku srpna, v portugal-
ském Lisabonu (1. – 6. 8.)  

Téma těchto Světových dní mládeže: „Ma-
ria se vydala na cestu a spěchala“ (Lk 1,39) totiž 
ukazuje mladičkou Marii, která putuje za 
svou starší sestřenicí Alžbětou, aby pak 
v jejím domě pronesla Magnificat a vyzpí-
vala v něm sílu pramenící ze spojenectví 
mezi mladými a starými lidmi. 

cirkev.cz

ČLOVĚK V MILOSTI 
POSVĚCUJÍCÍ DOSTANE 

SÍLU NA VŠECHNO 
(3. část) 

Někteří však tvrdí, že se manželského ži-
vota z různých příčin nelze zříci – kvůli ne-
souhlasu partnera. Rozpad vztahu není 
možný kvůli výchově dětí či z ekonomic-
kých důvodů (např. žena a děti by ztratily 
živitele). V případě pohlavního soužití mimo
platné manželství však jde o těžce hříšný 
stav, který je takový bez ohledu na okol-
nosti, úmysl aktéra či důsledky plynoucí z 
toho, když se pokusíme z něj vymanit. Ho-
voříme o tzv. vnitřně zlém skutku. Takové 
skutky zakazují přikázání Desatera (zde 
„nesesmilníš“ a „nezcizoložíš“). Ale co když
je pro daného člověka nemožné s danou 
hříšnou situací skončit, třebaže by chtěl? 
Tridentský koncil učí, že člověk v milosti 
posvěcující vždy dostane dostatečnou mi-
lost k tomu, aby mohl naplnit Boží přiká-
zání. Někdy ne hned, ale vždy má dostateč-
nou milost alespoň k tomu, vyprosit si mi-
lost pro odvrácení se od hříchu. (Dekret o 
ospravedlnění 11. kap. DS 1536 a kán. 18 
DS 1568) Z dogmatického hlediska je tedy 
situace člověka, který žije v objektivně 
hříšném stavu, ale subjektivně se nachází 
v milosti posvěcující, protože je z nějakého 
důvodu snížena dobrovolnost jeho jed-
nání, a při svátosti smíření není schopen 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 16. VII. do 23. VII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

16. VII. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Pavlovy a živou rodinu. 

10:00 
P. Pavel 

Za Pavla Rataje a živou a † rodinu 
Ratajovu a DVO. 

Hranice 18:30 
P. František 

Za ukrajinské a ruské vojáky a jejich 
nejbližší. Aby ani v nejtěžších chvílích 
nezapomínali, že také nepřítel je člověk. 

Potštát 8:00 
P. František Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Boženu Janíčkovou, rodiče, bratra, 
sestru, za † Valentýna Janíčka, 
manželku, rodiče a sourozence z obou 
stran. 

Pondělí 
17. VII. 

sv. Česlav a Hyacint 
Hranice 

8:00 
P. František Za živou a † rodinu Purgetovu a DVO. 

Úterý  
18. VII. 

sv. Emilián 
Hranice 

7:00 
P. Pavel Dantis. 

Středa 
19. VII. 

sv. Makrina 

Hranice 17:30 
P. František 

Za † Vlastu Vernerovu a živou rodinu. 

Ústí 19:00 
P. Pavel Dantis. 

Čtvrtek 
20. VII. 
sv. Eliáš 

Hranice 

14:00 
P. Pavel 

Requiem za † Elišku Tolašovou.  

17:30 
P. Pavel 

Za † dvoje rodiče, stařečky a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté 

Pátek 
21. VII. 

sv. Vavřinec z Brindisi 
Hranice 

17:30 
P. Pavel 

Za † bratra Františka Žáka k nedožitým 
šedesátinám. 

Sobota  
22. VII. 

sv. Marie Magdalény, 
svátek 

Hranice 8:00 
P. František 

Za uzdravení pro Petra. 

23. VII. 

III. Světový den 
prarodičů a seniorů 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Františka Hapalu, manželku, syna, 
zetě a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za obrácení manželky Báry a DVO. 

10:00 
P. František 

Za † rodinu Coufalovu a DVO. 

Hranice 
18:30 
P. Pavel Za nemocnou Jiřinu Staňkovou. 

Partutovice 8:00 
P. Pavel 

Za † Žofii Venclovou, manžela, syna, 
vnuka, dvoje rodiče, za † Anežku 
Blahovou, manžela, dceru, syna a dvoje 
rodiče. 

Božkov 9:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


